educação pública mineira, estando presente nas mais diversas regiões do 

Estado através de seus 10 (dez) campis, sendo 2 (dois) na capital – Belo 

Horizonte – e 8 (oito) em cidades do interior, quais sejam Araxá, Curvelo, 

Contagem, Timóteo, Leopoldina, Varginha, Nepomuceno e Divinópolis, 

formando hoje mais de 16.000 (dezesseis mil alunos) que estão matriculados 

em cursos técnicos, na graduação e em pós-graduações stricto sensu – 

mestrados e doutorados. Anota-se, por fim, que é a instituição com maior oferta 

de vagas em cursos de engenharia em Minas Gerais e é conceituada pelo